

**Lucrari de reparatie a str.  
Ciorescu din s. Ciorescu, mun.  
Chisinau**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 925 036,03 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	5,9000	1 012,50 0,00	5 973,75 0,00
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	973,5000	25,44 0,00	24 765,84 0,00
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	23,6000	94,50 0,00	2 230,20 0,00
4	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren tare	m3	62,0000	169,80 169,80	10 527,67 10 527,67
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,3000	440,53 440,53	1 013,23 1 013,23
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,9000	147,93 18,93	872,76 111,66
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=20cm	m3	472,0000	489,94 31,54	231 252,62 14 887,82

1	2	3	4	5	6	7
		S=2360m2				
8	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,5000	1 797,48 729,16	898,74 364,58
9	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KLIQO-1	buc	5,0000	100,00 0,00	500,00 0,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,5600	8 294,00 0,00	12 938,64 0,00
11	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (In grosime de 5 cm)	m2	2 480,0000	156,53 3,29	388 183,55 8 148,35

	Total	lei	679 157,00
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	7 886,99
	Total		687 043,99
	Cheltuieli de regie	10 %	68 704,40
	Total		755 748,39
	Beneficiu	2 %	15 114,97
	Total		770 863,36
	TVA	20 %	154 172,67
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>925 036,03</b> <b>35 053,31</b>

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a str.  
Ciorescu din s. Ciorescu, mun.  
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 925 036,03 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	283,2000	52,57	14 887,82
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	155,0000	52,57	8 148,35
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,8550	52,57	255,23
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	221,6580	52,57	11 652,56
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,0800	52,57	109,35
<b>Total manopera</b>						<b>35 053,31</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	291,4000	1 220,00	355 508,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	95,8160	250,00	23 954,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	575,3680	250,00	143 842,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0236	250,00	5,90
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,3000	120,00	1 116,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0806	120,00	9,67
7.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,0655	45,00	2,95
8.	23203226000401	Bitum	t	1,6068	8 000,00	12 854,40
9.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,4028	1,50	0,60
10.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	5,0000	100,00	500,00
11.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,2064	1 000,00	206,40
12.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0388	800,00	31,04
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	34,1000	12,00	409,20
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	70,8000	10,00	708,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>539 148,16</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4680	180,00	84,24
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,2844	500,00	12 142,20
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,4300	300,00	4 929,00
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	138,2060	300,00	41 461,80
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	16,4300	800,00	13 144,00

		motor term. 92 cp				
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	13,2750	450,00	5 973,75
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,3600	320,00	755,20
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,9450	300,00	283,50
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	103,1910	240,00	24 765,84
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,0800	200,00	1 416,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>104 955,53</b>

Total	lei	679 157,00
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	7 886,99
Total		687 043,99
Cheltuieli de regie	10 %	68 704,40
Total		755 748,39
Beneficiu	2 %	15 114,97
Total		770 863,36
TVA	20 %	154 172,67

**Total deviz:**

**925 036,03**

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a str. Ciorescu din s. Investitor  
Ciorescu, mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 973,75
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			25,44 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	240,00	25,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 765,84
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 230,20
4	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapatate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			169,80 169,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	52,57	169,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 527,67
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			440,53 440,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	52,57	440,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 013,23
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			147,93 18,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,57	18,93
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	250,00	1,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	320,00	128,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			872,76
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=20cm S=2360m2	m3			489,94 31,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	52,57	31,54
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			231 252,62
8	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 797,48 729,16
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	52,57	510,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	52,57	218,70
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 000,00	412,80
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	45,00	5,90
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	800,00	62,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	120,00	19,34
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,50	1,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	300,00	567,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			898,74
9	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIȚO-1	buc			100,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KIȚO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	100,00	100,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			500,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 294,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	54,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 938,64
11	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (In grosime de 5 cm)	m2			156,53 3,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,57	3,29
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 220,00	143,35
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	120,00	0,45
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	5,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			388 183,55

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Vicoliv Grup SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.